
-111- 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

        
Διοικητήριο Περιφέρειας Ηπείρου      

Πλατεία Πύρρου 1, 45221 Ιωάννινα      

Τηλ.: 2651364204 / Fax:  2651070472       
Email: oikonomiki.epitropi@php.gov.gr 

Ιστοσελίδα: www.php.gov.gr 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΙΘΜ. 24/2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

Απόφαση αριθμ. 24/1831/09-08-2023 

Στα Ιωάννινα, στις εννέα (09) του μηνός Αυγούστου του έτους 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
09.30, και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητηρίου της Περιφέρειας Ηπείρου (Πλατεία 
Πύρρου αρ.1 Ιωάννινα, Α΄ όροφος, γρ. 215), συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση, η Οικονομική 
Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου (άρθρο 175 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, βάσει της αριθμ. 1/2/09-01-2022 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου και 
των αριθμ. 251/19/02-01-2023, 86970/6175/31-05-2023 και 120134/8620/25-07-2023 
αποφάσεων του Περιφερειάρχη Ηπείρου), κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 127117/2554/07-
08-2023 Πρόσκλησης του Προέδρου της. 

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νομίμως όλα τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
μετείχαν οι:   

α) Αλέξανδρος Καχριμάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

β) τα μέλη αυτής:  

1. Σιαράβας Κων/νος, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ιωαννίνων, Αντιπρόεδρος 
2. Ψαθάς Βασίλειος, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Άρτας, μέλος 
3. Ναυρόζογλου Παναγιώτα (Γιώτα), Περιφερειακός Σύμβουλος, μέλος 
4. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης), Περιφερειακός Σύμβουλος, μέλος 
5. Μητροκώστα Παναγιώτα (Γιούλα), Περιφερειακός Σύμβουλος, αν. μέλος 
6. Καλούδης Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, μέλος 
7. Ζάψας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, μέλος 
8. Δημητρίου Δημήτριος, Περιφερειακός Σύμβουλος, μέλος 

Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν τα μέλη της Επιτροπής, κ.κ. Κατέρης Ιωάννης και Ριζόπουλος 
Σπυρίδων, Περιφερειακοί Σύμβουλοι. 

Στη συνεδρίαση μετείχε και η Γραμματέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής, Βασιλική Χ. 
Βαρτζιώτη. 

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, ευρισκόμενη σε απαρτία, συζήτησε και 
αποφάσισε για το παρακάτω θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ 40ο 

Έγκριση μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και της 
ημερομηνίας αποσφράγισης αυτών για τον ανοικτό ηλεκτρονικό (άνω των ορίων) 
διαγωνισμό, για την επιλογή αναδόχου για την εκπόνηση της μελέτης της Περιφέρειας 
Ηπείρου «Εκπόνηση Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης της Περιφέρειας Ηπείρου». 

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ Α’85) το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’93) το Ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α’241), το 
Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α’133) [Πρόγραμμα «Κλεισθένης Ι»], το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α’134), το 
Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α’139), το Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ Α’197), το Ν. 4795/2021 (ΦΕΚ Α’87) και 
το Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ Α’12).  

ΑΔΑ: ΨΒ1Γ7Λ9-ΣΥΕ



-112- 
 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ Β’ 4400/2016) και 
163473/24-10-2017 (ΦΕΚ Β’ 3878/2017)  Αποφάσεις της Αποκ/νης Δ/σης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας. 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας {Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/9-3-99)} όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), 
περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ Α’ 36), τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 
«Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
– Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/2014)», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν και του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 
145/Α΄/2016). 

5. Την αριθμ. 14/52/09-12-2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, με την 
οποία καταρτίσθηκε ο προϋπολογισμός έτους 2023 της Περιφέρειας Ηπείρου και τις όμοιες, 
αριθμ. 4/23/09-03-2023 και 6/36/02-05-2023 απόφαση περί έγκρισης της 1ης και 2ης 
τροποποίησής του. 

6. Την αριθμ. 17/1272/01-06-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία 
εγκρίθηκε δαπάνη συνολικού ποσού 1.928.868,44 € με ΦΠΑ (1.555.539,06 € πλέον ΦΠΑ 
373.329,38 €) και η διάθεση της απαιτούμενης πίστωσης, σε βάρος των αντίστοιχων 
εγκεκριμένων, του ΕΦ/ΚΑΕ 00.071.5246.01 του προϋπολογισμού της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Ηπείρου, για την διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης σχέσης 
ποιότητας - τιμής για την σύναψη δημόσιας σύμβασης μελέτης άνω των ορίων του Ν. 
4412/2016 για την εκπόνηση της μελέτης της Περιφέρειας Ηπείρου «Εκπόνηση 
Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης Περιφέρειας Ηπείρου». 

7. Την αριθμ. 18/1276/07-06-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία 
καταρτίσθηκε η διακήρυξη του διαγωνισμού με ανοιχτή διαδικασία για τη σύναψη 
ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης μελέτης άνω των ορίων του Ν. 4412/2016, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας - τιμής, για την επιλογή αναδόχου εκπόνησης της μελέτης της Περιφέρειας 
Ηπείρου «Εκπόνηση Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης Περιφέρειας Ηπείρου», 
προεκτιμώμενης αμοιβής 1.928.868,44 € με ΦΠΑ (1.555.539,06 € πλέον ΦΠΑ 373.329,38 
€) με όρους όπως αυτοί συντάχθηκαν από την Γεν. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Ηπείρου και επισυνάφθηκαν στην αριθμ. πρωτ. 
89124/2293/02-06-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, με επισυναπτόμενα τα συμβατικά τεύχη 
(Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων, Συγγραφή Υποχρεώσεων, Τεύχος Προεκτίμησης Αμοιβής, 
Προσαρτήματα Διακήρυξης). Επίσης συγκροτήθηκε η προβλεπόμενη στο άρθρο 221 του Ν. 
4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ Α’ 36), 
τριμελής Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού για την εκπόνηση της μελέτης του θέματος, 
αποτελούμενη από υπαλλήλους της Περιφέρειας Ηπείρου, και ορίσθηκαν τα μέλη αυτής. 

8. Την εισήγηση της Γενικής Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής της Περιφέρειας 
Ηπείρου που κατατέθηκε πάνω στο θέμα (υποβλήθηκε με το με αρ. πρωτ. 10772/04-08-
2023 έγγραφο, συνημμένο με αρ. πρωτ. 2542/04-08-2023 στον φάκελο εισηγήσεων 2023 
Ο.Ε.), στην οποία η Υπηρεσία αναφέρει και εισηγείται τα εξής:   

«… Λαμβάνοντας υπόψη τα κάτωθι: 

1. Την υπ’ αριθ ΑΔΑΜ 23PROC013049761 2023-7-11 διακήρυξη της Περιφέρειας Ηπείρου στο πλαίσιο του 

Ηλεκτρονικού Ανοικτού (άνω των ορίων) Δημόσιου Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για την 

εκπόνηση της μελέτης: «Εκπόνηση Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης της Περιφέρειας Ηπείρου» με 

συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 201272 

2. Την προδικαστική προσφυγή με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ  1139/28.07.2023 που άσκησε 

η εταιρία «Η. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ -Ν. ΠΑΓΚΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε» με δ.τ. «ΥΛΗ-Διαχείριση και Προστασία 

ΑΔΑ: ΨΒ1Γ7Λ9-ΣΥΕ



-113- 
 

Περιβάλλοντος» επί της προαναφερθείσας. 

3. Την υπ’ αριθ. 1413.2023  Πράξη Προέδρου 5ου κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ με θέμα «Πράξη Ορισμού 

Εισηγητή και ημερομηνίας Εξέτασης Προδικαστικής Προσφυγής-αίτημα αποστολής απόψεων για 

χορήγηση ή μη προσωρινών μέτρων» με  την οποία ορίστηκε ως ημερομηνία εξέτασης του (2) σχετικού η 

5η-10-2023. 

4. Την με αριθμό Α767/203 Απόφαση της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ) (5ο κλιμάκιο) 

με θέμα: Διαδικασία προσωρινής διαδικασίας Προστασίας (άρθρο 366ν.4412/2016) με την οποία 

αναστέλλεται η εξέλιξη της διαγωνιστικής διαδικασίας μέχρι την έκδοση απόφασης επί του (2) σχετικού. 

Εισηγούμαστε : 

Α) Την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για την 6η Νοεμβρίου 2023, ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ., προκειμένου να κριθεί, από την Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (πρώην 

Α.Ε.Π.Π.), το αίτημα χορήγησης αναστολής – προσωρινών μέτρων, που αιτείται, με την με αριθμό Γ.Α.Κ. 

Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. 1139/28.07.2023 «Η. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ -Ν. ΠΑΓΚΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε» με δ.τ. «ΥΛΗ-Διαχείριση 

και Προστασία Περιβάλλοντος». Ως εκ τούτου και η ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών 

μετατίθεται για τις 9 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 11.00 π.μ. 

Β)  Οι προσφορές θα ισχύουν για δώδεκα (12) μήνες από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 

προσφορών (6-11-2024). 

Γ)  Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου 

ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 6-12-2024. 

Δ) Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 26η-10-2023 ,η Περιφέρεια Ηπείρου παρέχει σε όλους τους 

προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά 

με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο έως την 30η-10-2023. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’ αριθ ΑΔΑΜ 23PROC013049761 2023-7-11 

διακήρυξης (με ΑΠ: 8577/14-06-2023)  της Περιφέρειας Ηπείρου στο πλαίσιο του Ηλεκτρονικού Ανοικτού 

(άνω των ορίων) Δημόσιου Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για την εκπόνηση της μελέτης: «Εκπόνηση 

Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης της Περιφέρειας Ηπείρου» με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 201272. …». 

9. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος. 

  Αποφασίζει ομόφωνα  

Εγκρίνει την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών του ανοικτού 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α/α ΕΣΗΔΗΣ 201272, για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης μελέτης 
άνω των ορίων του Ν. 4412/2016 για την εκπόνηση της μελέτης της Περιφέρειας Ηπείρου 
«Εκπόνηση Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης Περιφέρειας Ηπείρου», εκτιμώμενης αξίας 
1.928.868,44 € με ΦΠΑ, για την 6η Νοεμβρίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. και της 
ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών για την 9η Νοεμβρίου 2023, ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 11.00 π.μ.,  

σύμφωνα με την με αριθ. Α767/203 Απόφαση της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ) (5ο κλιμάκιο) με την οποία αναστέλλεται η εξέλιξη της ανωτέρω διαγωνιστικής 
διαδικασίας μέχρι την έκδοση απόφασης επί της με (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 1139/28-07-2023 
προδικαστικής προσφυγής που άσκησε η εταιρεία «Η. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ - Ν. ΠΑΓΚΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
Ε.Ε.» με δ.τ. «ΥΛΗ - Διαχείριση και Προστασία Περιβάλλοντος», κατά της υπ’ αριθ ΑΔΑΜ 
23PROC013049761 2023-7-11 διακήρυξης της Περιφέρειας Ηπείρου. 
.……………………………………………………………………………………………………………  
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ της Ο.Ε.     ΤΑ ΜΕΛΗ της Ο.Ε. 
 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   
Περιφερειάρχης Ηπείρου     1. Σιαράβας Κων/νος, Αντιπρόεδρος 

       2. Ψαθάς Βασίλειος 

3. Ναυρόζογλου Παναγιώτα (Γιώτα) 

4. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης) 

5. Μητροκώστα Παναγιώτα (Γιούλα) 

6. Καλούδης Βασίλειος 

7. Ζάψας Γεώργιος 

8. Δημητρίου Δημήτριος 

 

Η Γραμματέας 

Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη 

ΑΔΑ: ΨΒ1Γ7Λ9-ΣΥΕ


